
МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 с.п. ГОРАГОРСКОЕ»
(МБОУ «СОШ № 1 с.п. ГОРАГОРСКОЕ»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу к1оштан администрации дешаран дакъа»
Мунпципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ГОРАГОРСКИ № 1 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЙУУ «ГОРАГОРСКИ № 1 ЙОЛУ ЙУЙУШ»)

П Р И К А З

с.п. Горагорское.
№

О создании школьного музея в 1

МБОУ «СОШ № 1 с.п.Горагорское» 1

Во исполнение информационного письма Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 17 июля 2023 года№ 1138/07-25 «Об увеличении
численности школьных музеев», информационного письма Министерства образования
и науки Чеченской Республики от 11.10.2023 года «О направлении Методических
рекомендаций по созданию в общеобразовательных организациях школьных музеев», в
рамках реализации задач Концепции развития дополнительного образования детей до
2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации № 678-
р от 31 марта 2022 года в соответствии с планом мероприятий «Десятилетие детства» и
федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта
«Образование» о необходимости создания школьных музеев на базе
общеобразовательных организаций, на основании приказа МУ «Надтеречный РОО» от
12.02.2024г.№ 31, в целях патриотического воспитания обучающихся на примерах
героической борьбы, подвигов, служения стране, приобщения к материальным,
культурным, духовным ценностям родного края, как эффективное средство воспитания
подрастающего поколения, п р и к а з ы в а ю :

1 .Создать в МБОУ «СОШ № 1 с.п.Горагорское» музей краеведческой

направленности с 12.02.2024г;

2 .Назначить руководителем музея учителя чеченского языка и литературы -
Джабраилову Мелхазни Талаевну.

3 .Выделить для размещения музейной экспозиции кабинет на 2-м этаже школы.
4 .Утвердить Положение о школьном музее (Приложение №1)
5 .Утвердить должностную инструкцию руководителя музея муниципального

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 (приложение
№2);

6 .Джабраиловой М.Т.:
-разработать концепцию экспозиции музея и Устав музея;
-разработать план воспитательной работы в музее на 2024 год.



7.Ответственность за противопожарную безопасность в помещении музея

возложить на директора музея М.Т.Джабраилову.

8.Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

М.С.Абаева


		2024-02-27T21:22:55+0300
	Абаева Марета Самавдиевна




